heil. J o h a n n e s  a m  1 4 .  J u n i  1 2 6 0 ,  
m i t  der  B e s t i m m u n g  der C o m p e te n z  zu r  A u s ü b u n g  der 
G erech t igke i tsp f lcge  a n  den dem  B i s t h u m e  F re is ing e n  z u 
s tänd ige»  L eheng ü te rn  in G u t e n w e r t h  bei U n te r s u c h u n g  von  
T od tsch lag  u n d  N o t h z u c h t ,  f e r n e r s ,  d a ß  seinen R i c h te r n  bloß 
im  O r t e  G u t e n w e r t h  L andger ich t  zu h a l te n  g e s ta t te t  sein soll.

Quoniam quod scripturarum consirmat autoritas, 
improborum nec potest nec debet infirmare et ob- 
livio contraria memoria abolere, Nos Ulricns Dei 
gratia Dux Karinthiae, Dominus Carniolae et Marchiae 
praesentibus profitemur et rati liaberi volumus, quod 
per lohnn praedium Ecclesiae Frisingensis in Gutten- 
vverd et alibi si tum in Marchia per nos sive per ju- 
dicem nostrum provincialen! nullam jurisdictionem seu 
authoritatem judiciariam exercere volumus aut debe- 
mus, nisi in certis casibus infra scriptis, his videlicet 
de homicidio, quod vulgariter dicitur Totslach, de 
turto et de raptu seu violenta corruptione Virginum 
seuMulierum, quod vulgariter dicitur Notnunlit *) per- 
petratis in praedicto praedio judicabit judex provin- 
cialis noster sub hac forma, quod rei seu obnoxii 
talium criminum per officialem Veuerabilis Patris et 
Domini pro tempore Episcopi lrisingensis assignenlur 
j udici nostro provinciali, sine rebus tarnen ipsorum, 
quae cedent ipsi Domino Episcopo et Judex noster 
f'aeiet judicium de personis talium, de rebus nihil sibi 
penitus usurpando. 81 vero judicium exercendnm fuerit 
de vulneribus, seu eflussione sanguinis, quod phitiger 
Pfennich dicitur, Judex nosier cognosce! de causa et 
judicabit, diam emend a pro tali delicto debila remit
iern- solum ad mantis Judicis nostri, sed solvetuv 
Officiali Episcopi memornti ita quod judex noster de 
emendis hujus modi nihil sibi audeat vindicare. In 
promissis igitur casibus, in quibus judicabit Judex 
noster, vocabit etiam reos ad judicium et de citatis 
terlio et. ob contumaciam sc a judicio absentautibus, 
emendam ipse judex noster accipiet et nil ultra. Item 
tabernam in praedicto praedio Dominus Episcopus 
I  risingensis habeat et nullus alius praeter ipsius Do
mini Episcopi voluntatem. Similiter volumus et con-

*) Nothzucht.

cedimus ut in 1'estis dictis Chirchtach, quae certis 
temporibus celebrantur, in praedio memorato judex 
nostev nec thelonium aliquod recipiat, nec angarias 
seu vexationes quascimque coiilluenles ibidem homines 
audeat exercere. Remittimus etiam denarium, quem 
judex noster consuevit recipere in diclo praedio urna 
vini vendita ab hominibus praelibatae Ecclesiae F ri- 
singensis. Insuper prohibemus districte, ne quisquam 
judiciim nostrormn provincialium indicat seu iiaheat 
judicia, quae vocantur Lantgericht in villis praedii 
saepe dieti nisi forte in ioro Gutenwerde, quod per 
praesentes nolumus inhibere. Datum juxta castrinn 
ISidekk in Ecclesia 8. Johannis, anno Dom. 1260 quinto, 
IS. Kal. Jul. (Hotmayer's Archiv.)

S t  i f t  n n g s -U r K n n d e
d d o. 1. N o v e m b e r  1 2 6 0,

ausgefertiget von U t r i  ch I I I . , Herzoge von Körnchen, 
Herrn von Srnin, Istrien und am Karst, 

gemäß welcher dieser bei V  r o u n i t z , am Ursprünge des 
WasserS V o u h s t r i t z  (das ist B i s t r i z  oder B is t ra ) ,  
das Carchäuserstift F r e u d e n t h a l  gründet, und demselben 
zur bessern Dotirung, nebst andern 9 Huben in 93 r o u n i § 
(das ist B o r o u n i t z ,  heutigen Tages F r a n z d o r f ), 
H  in Z a b o z c i  chas ist Sabozheu) und 7 in W e r t e  
(das ist Verd), mit allem An - und Zugehor eigenthümlich 
überläßt.

1 . <
F u i id a t io  C a rtia s ia e  FreyalentaB eiasis . 

l ia  H o M iin e  S a n c ta e  e t  in d iv id u a l  T r in i«  
4atis . A m e n .

Vlricus Dei G ra. et miseratione divina Dux Ca- 
rinthiae ac Dominus Camiolae, nec no» istriae et 
Karsii, Prioribus Vallis Jucundae in Vomits, et Con- 
uentui institutis, et instituendis in perpetuum salutem 
in uero salulari. '

Quae ad honorem Dei inspiratione diuina et da- 
t.ionc fidelium concipiimtur», ut ipso opitulante exituin 
iiabeant salutarem, et ne fragil! memoriae bominum 
per continuam reuolutionem temporis ualeant inducere 
obliuionem et mentes successorum super his, quae 
salubriter gesta sunt enernando, scrip!urae quae area 
est memoriae sunt dilueide mancipanda. Verum quia 
status praesentis uitae in omnibus quae amatores 
mundi delectant, f’oret, quendam praetendit in appa- 
rentia, marcescibilem tarnen secundum illud, mane 
:f!oreat. et t.ranseat, nespere decidat, indurct et ares- 
cat, elegiinus mundurn fallentem fallere ut sicut a 
Conditore nro. praestantius sumus diuitiis, honoribus 
et dignitate, Snblimitati, sic de mammone nobis et 
progenitoriims nris. uoluinus fa cere amicos, gloriosam 
et intemeratam Virginem Dei, Genitricem Mariam, ac 
praecursorem Domini Joannem Baptistam, qui clausus

in utero Main's ipsrnn Christum cum gaudii irium- 
ph/s prophetauit: Mine est. quod annotation« praesen- 
tis paginae tarn modernerm» quam posteronim notitiae 
deelarantus, quod nos longe ante conceptum deside- 
rium Domini et Patris n ri., et uolmitatein compienles, 
ac propriae Salutis intuitu nouellam plantationem Or- 
dinis Cartusianis fundamus accedente consensu Vxoris 
nrae. Agnetis in loco qui Vrunitz iuxta originem 
fontis et aquae quae Vouhstritz nulgariter appellatur. 
Nullum nobis Jus aduocaciae in ea fmulatione, tael 
nris. successoribus referuantes.

Quod plernnque sicut experimento ditlicimns con- 
sueuit succedentibus pro medicina salutis interitus, 
toxicum ministrare, sed solum propter Deum defen- 
sionem sine omni emohmiento si nos »el lieredes 
nros. ad hoc elegdrint commnni consilio et uoluntate 
alias liberum sit eis uno ininrante, alium Deum tim'en- 
tem eligere Protectorem.

Volumus etiam quod nJilius Judex noster, uel 
successorum nrorum. aliquis hah eat potestatein iiidi- 
candos Coionos eorum uei fainiliam nisi requisites ab 
eis propter contumaciam subditorum^. nec alias qua- 
cunque occasione facere exacliones: Si uero aliquis 
liber uei famulus Claustri de furto uel dc aliqua culpa 
altera, quae damnationem corporis suscipit eomiiclus 
iuerit, res conuicti omnino Ecclesiae sed damn at is 
u t  c i n g i i l o  c o m p r a e l i e n d i t  iudicio relinquatur.

Slatuimus iusuper ut in omni districtu nro. et 
Dominio, nec de prouentibus transfere mb's, armentis 
uel pecoribus, nec de emptis uel tieiidendis, uel quo- 
cunque alio modo ad se pertinentibus nomine Miitae 
uel taliae, uel alter!us uiolentiae sustineat uexationem: 
Sane ne liuius plantationis, uIpote nouellae teneritu- 
dinem prinina excoquat egestatis, damns ei 9 manses 
in Vrounitz, 11 in Zobozci el 7 in Werte cum mon- 
libus et pleniš Vallibus el; nemorilnis extirpatis et 
extirpaudis, irriguis et arridis', introitibus attinentiis, 
ac omni usn et libertatis ju re , quo earn Majores nri. 
in nos lure haereditario transtuleruul: Limitamus «;is 
siquidem terminos. immunitatis secundum consuetudi- 
nem Ordinis eorum a Stein (limit Labaci usque ad 
originem dieti llumiiiis cum paludibns, pascuis, syluis, 
secundum quod iluuius Labacus diuidit, prout cog- 
noscimur Jure quolibet possedisse.

Volumus et inuiolabiter obseruari, ut uulius qui 
ad praedictos immunitatis terminos causa securitalis 
confii'i'erit ab aliquo nominmn ofleiidatur: St quis 
liuius statuti transgressor fuerit, si plebeius est soluat 
20 soiidos, si soluendo noil est plagis uapulabit coram 
indicem secundum mensuram culpae; Si mil! tar is Judex 
cum in 8. Marcis mulctare iubebit: Addimus itaque 
praelibatis omnibus I I  Mansos in Holaer, 19 in Ve- 
o-um et alios 5 in Vistula iuxta Vegum. quae uocatur
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T o p o l, 3 in G riiipha , dim id iim i in  Celsacli cutn om ili 
iure et J iberlate, qua nos et maioves uri. ipsos pos- 
sedimus ab antique.

Insuper dotanius ipsum Caenobium cum 48 Mansis 
qui quondam Dni. W eriaudi Vice Domini de Stein 
fuerunt omnibus haeredibus suis annuentibus una pa
r l ie r  uoluntate Haeredes uero qui electos rnansos prae- 
falo Caenobio res igna run t, l i i  s u n t, Gebhardus de 
L ibenbe rch , Bertholdus de Habensperg , W allberus 
Vngerus de S te in , et fra te r suus W itig o , Item Ger
tobus de Stein et fra tres sui W altberus et Ortolsus, 
Item Henricus de O sterbercb, d ie ti autem mausi uide- 
lice t 48 herum 5 l o c a t i  sunt in  Tufste in  in S . W oinz, 
5 in  Vnscildendorf, 2 P o dgo riz , 6 W renschiz, 7 Ger- 
meen, 3 Setoplach, 7 M ite rd o rf, 6 Zoub, 5 Stroheim , 
2 quos omnes rnansos eo iu re  ac übe rtä te , qua su- 
pranominatus W eriandus illos possed it, F ra tres n ostri 
Caenobii in Y roun itz  uolmnus possidere.